Explicit sermo tertius. Incipit quartus. De laudibus p̃cose margarite castitatis.

Quamur aliquid de laudibus castitatis: et ad decorẽ eius p̃mo habitatozem illius cõsideremus. **S**p̃s nãqz scõs auctor est p̃ncipalis innocẽtis vite: et consecratõis totius castimonie. **Q**m in maliuolã aiam no introibit sapientia: et in corpore subdito peccatis sp̃s sancti no p̃manebit grã. **A**bsqz ei sp̃s

ciali munere castus nullus fuit: et nisi in illo misericorditer protegente in hac gloria virgo nemo permansit. Gloriosa siquidem continentie virtus: victoriosa castitatis palma: insignis et laudabilis flos virginum inuolabilis. Quanta sit virgini continentium gloria: indicat ipsorum magna certamina et vincuntium pseuerantiumque paucitas facit eminentiam huius virtutis lucere magis. Deposita omni spe propria, nihil de nostra industria, sed totum de immensa dei confidamus misericordia: que nunquam aberit dilectis suis in hac mortali vita. Nam supra nos est hec virtus: et confert tamen diuinitus: neque tamen in gratis aut elatis sed humilibus et contritis corde: clamantibus quotidie in oratione et dicentibus. **L**o mundum crea in me deus: et spiritum rectum innoua in visceribus meis. Speremus igitur eius pietate hanc nobis virtutem ab ipso tribui: quem constat sancto: rum lacrimis posse placari: cuius etiam inspiratio cupimus de tam ammirabili margarita paucillam loqui. Simile est enim regnum celorum homini negotiatori querenti bonas margaritas: inuenta autem vna preciosa margarita dedit omnia sua et preparauit eam. His verbis Christus ecclesie sponsus promouet et hortatur nos ad amorem castitatis: adequans illam rebus optimis: per figuram preciosi lapidis. Quia ergo nemo nobilius inuenit qui non velit preciosorum lapidum gloria fulciri dummodo illi factas assit: ac vestibus valde bonis non affectet indui ne vilescat hominibus: multo magis nos versa vice deo placere studeamus. Sed que est ista temporalis gloria, et qualis vestium corruptibilium decore esse poterit: cum homo etiam qui temporis sit tanquam fumus et vapor: pertransiens. Proinde sit nobis indignum et confusum valde quod nobis de consecratis non est sollicitudo tanta per immortalis ornatu anime: sicut inesse plerumque cernit stultis mundi amatoribus: per vili corporis indumento. Nunc ergo hortatu saluatoris nostri demus omnem curam ad comparationem huius nobilissime margarite: si volumus in sanctorum sorte splendidi apparere. Minus enim in conspectu summi regis gloriosi erunt, qui ceteris licet honestant virtutibus hanc in se gemmam non habuerint. Antequam saluator de celestibus descenderet habebat hec virtus: et quate esset dignitatis et glorie propaus innotuit. Sed nouus rex nouas produxit de celesti thesauro gemmas: et quam spiritus hic erat contulit hanc ecclesie, et accepit eam in suam. Et sic affinitate coniunctus est ei et

ipsa eius sponsa dicitur. propter castitatis fides et charitatis indissolutionem. Erat satis inaudita prozibus seculis: vox turturis in terra nostra quando non benedicebant beate steriles: sed recensebant per moysen filiorum generationes. Hec tamen omnino videbant abscondita prophetis: quis non predicabant popularibus: quod satis liquet in hoc: cum quidam ex prophetis more castissime turturis ita insonuit. **L**etare sterilis que non paries: decanta laudem que non pariebas: quoniam multi filij deserte magis quam eius que habet virum. Et in altero quodam loco contemplatus vitam continentium beatissimam, et seruantibus a domino donari specialem gloriam, prophetavit dicens. Hec dicit dominus deus eunuchis. Qui custodierint sabbata mea et elegerint que volui: et tenuerint fedus meum: dabo eis in domo meorum in muris meis locum et nomen melius a filiis et filiabus. Ecce non tamen domini voce commendatur castitatis: sed etiam precditum patrum oraculis est magnifice declarata. Bene dicitur ut vtriusque testamenti auctoritas hanc nostris commendaret pectoribus: qua possumus deo fieri viciniore: et supernis spiritibus semper chariores. In corruptio enim ut scribitur in libro sapientie primum facit esse deo. Splendida et speciosa facta es o beata castitas: ut digna videaris ad agni intromitti nuptias. Hec est formosa columba ac singularis amica creatoris omnium: que contemnit consortia mortalium: detestatur omnem carnis famem, et ad celestem perperat amatorem. Ipsa lilio assimilatur candidissimo: bisino figurat mundo: species eius semper placuit altissimo. Huius candore reficiunt sanctorum oculi: et odore fame eius trahunt ad Christum innumerabiles virginum chozi. Odor enim nimis est in vestimentis eius: quod castitas spergit vbius flagrantiam sui intacti corporis. Luncti namque reuerentiam castis deserunt: et inuenit etiam inter eos laudabilis qui nec mundiciis seruati in corruptionis. Contulit hanc gratiam castitati Christus per inhabitationem sui spiritus: ut sit benedicta ab omnibus: que transcendit limites humane fragilitatis. Nil sic hominem super propriam fragilitatem eleuat sicut virtus castitatis: que celis etiam vim infert. Dum enim quis seruat per gratiam in terris quod per naturam angelici spiritus: nonne vim infert celestibus. Talis enim in domino gloriatur et dicit. Domine exaltasti super terram habitationem meam: et pro

more defluenti deprecatus sum: et liberaisti cor meum a perditione. Cui merito debet diuina responsio. Hec est que nesciuit thorum in deserto: habebit fructum in respectu aiarum sanctorum. Et rursus in generali spiritus communitate gratulatur. De sunt que non nubent neque nubent: sicut sicut angeli dei in celis. Itaque patet claritas: quod castitas de celis sumpsit originem: et a consensibus nobilissimis traxit progeniem: cum sit filia celestis hierusalem et cognata supernorum civium. In germine et fecunditate eius exultat spiritus sanctus: nam non preterit tempus quo deficiat fructificare castas generatores deo multum acceptabiles: que sunt deuote orationes sancte meditationes, et mundi cordis affectiones. Quod pulchra est ergo casta generatio cum charitate: que celum replet incorruptionis suauitate: et fecundat terram conversationis sanctitate. Tanta suavis denique odor: inerat castitati: ut eterni regis filius de sola nasci dignatus est virgine: consecrans hanc in matrem: quam detulit postmodum in dotem sancte ecclesie. Non tamen propter solam fatemur virginitatem: quoniam virginitas sola non est nec sola placuit Christo. Hec angelis inquit. Aue castitate plena, sed aue gratia plena: ut virtutum plenitudo potius referat gratiam quam castitati vel innocentie. Per solam quippe gratiam possident castitatis humilitatis charitatis ceterarumque virtutum charismata. Refulsit namque in maria punctis excellentius decus virginitatis: cum eius vita ut ita dicamus sola castitas et immaculata virginitas extitit. Sed habuit etiam gratiam preciosissime humilitatis: per quam de summo celo filium dei ad se traxit. Unde de ea scribit in canticis. Dum esset rex in accubitu suo: mardus mea dedit odorem suauitatis. Est itaque deo munus valde gratissimum habere perpetue incorruptionis gaudium: et acceptabile sacrificium cunctis temporibus vite sue seruare continentie propositum. Stupet natura: mirantur angeli: letant archangeli: exultat quocumque omnis sanctorum cunctus in obtentu et pulchritudine huius virtutis. Occurrit etiam Iesus Christus amator castitatis, conservator pudicitie: salutans etiam quam sibi adoptauit in sponsam: iubilans et modulans in ipsius aduentu carmina quodam ex canticorum canticis. Ecce tu pulchra es amica mea ecce tu pulchra: oculi tui columbae. Quid ad hec demulcent aures vestras voces gratulande: he deliciae mundis et castis seruare? Et si vultis recipere et vere intelligere seruare mundicie: studete sobrietati: et muni-

das manus vestras prouate. Et veniet a deo vobis lenitas et ienarabilis exultatio: quam soli percipitis quod mundi fluxus despiciunt: et metum ab omnibus delictis eius suspendedunt. **E**tiam charissimi nunc omnia erigamus aures vestras intencius: quoniam venit nobis sponsus de celestibus. Et vos Christi virginis ferte lampades iam ardentes oleum sit defecrentes: ecce ianua patet que parate sunt intrare. Intremus intremus per portas que aperuit dominus: ut cum omnibus sanctis mereamur illum benedice/re et laudare in secula seculorum Amen.

Explicat sermo quartus. Incipit quintus. De custodia castitatis.

Sermone precdenti in laudem castitatis quedam diximus: sperantes quod huius virtus multorum erit grata cordibus que iure nil in se habet offensiois. Et si sunt qui offendunt: sue potius hoc obsecrati non eius scitanti imputet: nam castitas velut quidam carbuculus in scotoz vita semper emicuit. Confidimus igitur quod tanto carius amplectamur ab omnibus: quanto splendidiore effecta videtur sacrarum laudem pronuntio. Alta profecto laus eius que non ex hominibus sed a deo precdit: et scotoz abundantius declarat exemplis. Precesserunt nos multi continentie armis amicti: et fuso sanguine proprio reliquerunt quid sit agendum nobis de corpore nostro: quod sanctitati non corruptioni nos optat famulari. Locurrit etiam hodie sacratissima vtriusque sexus multitudo ad regales nuptias filij dei: optans per illecebris carnis adimpleri spiritus sancti fructibus: qui sunt pax patientia modestia continentia castitas. Et quod tam excellentis est dignitatis: non est mirum si trepidi in eius deprehendamus laudibus: cum ipsa locum habeat celsoz et materiam loquendi ministrat copiosam magis pitis. Silere tamen de illa non oportet omnimodo: quam tam necessariam nobis agnoscamus: sine qua nec scitatis perfectione valemus assequi: per qua in sanctorum omnium remuneratione transito laboris onere imperpetuum beari non dubitamus. Persecutemur ergo diligentissime quomodo seruari possit castitas: quibus etiam iuuari remedio debeat incontinens animus. Ad virtutem quippe castitatis absque labore et certamine non peruenitur: sine timore dei et sui custodia nulli in ea pretererare donatur. Grandis quedam custodia ad conseruationem pseuerantiamque castitatis est vtiq; insituenda deuotis: ne vide licet loqui audire legere aut talia intueri velut affecto carnis: vnde postea generari que est aliqua occasio teratosis. **T**erminus qui spiritus

facto irrorate ab estibus carnis aliq̄tulū tēpe
rati sunt: et magno lā castitatis munere p̄cin
cū vident: si foras adhuc p̄ sensuū custodias
se nō inuēiūt: piculo rursus et casu appropin
quāt. **F**oris em̄ p̄ sensus haurit vs̄ mens ca
sta deturpari et delectationū sordidarū vene
no ad mortē nōnūq̄ solet infici. **D**ebinc val
de ē necessariū cordis cubile sollicitius ob
strui. ne visa aut audita prius fantasinata ir
ruāt. ne illa q̄ videbant obliuioni tradita p̄
pter hoīs incuriā reuertant. et pacē cū tran
quillitate p̄scie de corde sumāt. sicq̄ de casti
tatis b̄titudine cogitare p̄hibeāt. **L**ecā p̄
tinus mens pura si sollicitudinē intima cum
disciplina corpaliū sensuū amiserit: et q̄ gau
dio p̄fundi poterat indubitanter amaritudi
ni et dolori admisceat. **Q**uid mirandū si tra
das ludibrio diaboli: q̄ p̄termisit fidelissimū
pactū immortalis sp̄s: **A**uertat benignissi
mus saluator: x̄ps talē iudicij sniam a cordi
bus n̄ris: s̄ dignet̄ potius cōferre vberiozem
sp̄s sui gratiā: qua intus sanctificari et cōfir
mari aduersus carnis bella mereamur. **F**la
gitemus ab ipso remedia salutaria q̄bus cō
cupiscētie fomes sopiā et castitatis augeat
refrigeriū: vt simus sc̄tificatiōis templū: et si
cut decet sc̄tōs immaculati pseueremus cuz
x̄po: quē admodū p̄pheta in psalmo loquit̄
Domū tuā decet sanctitudo in longitudine
dierū. **V**aleat maxime ad castimonie decus
p̄merēdū sobrietatis virtus: q̄ delicatiores
respuit cibos et potū effluētē refecat: vigilijs
sacris atq̄ ieiunijs p̄primere carnis lasciuā
suadet: laborare manibus p̄dicat: occupari
semp̄ in dei ope adhortat: q̄ oculi et deliciae p̄
dones sūt castitatis. **B**eatissima x̄o castitas
totius gr̄e et sanctitatis amatrix sapiēt̄er qui
dem ammonet renūciare terrenis affectibus
ne celestibus fraudemur munerib̄: et ne sc̄tō
rum cōsortijs sim̄ indigni ita inquir̄s. **E**go
mater pulcre dilectōis et timoris: et magnitu
dinis et sc̄tē spei. **T**ransite ad me oēs qui con
cupiscitis me: et a generatiōibus meis adim
plemini. **Q**ualis ipsa ē: tales fieri et alios de
siderat. **N**am ipsa liberrima existit: et nulla
p̄ctōz cōtagione violata manet in innocen
tia vite. **N**ullis carnalibus resoluūt estibus:
refugit b̄torū subdi actibus: et sulphureis
consumi flammis cōtremiscit p̄pter creatoris
sui reuerentiā. **I**ngenua inquit sum et specio
sissima in genere meo: vt oīs actio vox et ser
mo index pudicitie p̄testat. **I**deo obscenis
nimius dedignor: circūueniri negocijs: solis

delecto: sinceris et p̄bis sodalibus interesse.
Vox etenim mea in canticis est. **S**ulcite me flo
ribus: stipate me malis: q̄ solius conditoris
amore languet. **L**alibus incitamentis ex spi
ritu sancti vinctioe fluentibus confortat ca
stitatis amator: ac contra immisionē satha
ne et cōcupiscētie motum fit constans bella
tor. **H**ic nō pugnat armis aut ferro: sed pati
entia ofone et humilitate: nam ita subiugat
facilius oīs motus libidinis. **D**onū enim dei
est et misericordia in electis illius: posse cor
ruptibilis carnis cōcupiscētiam compescere:
ignem quoq̄ in sinu p̄prio ferre: nec t̄m p̄ua
lere aduersus mentes. **V**erissime gr̄e dei est
hoc p̄uilegiū: et nullius hoīs meritū. **V**erito
ergo moyses famulus dñi miratus est q̄
re rubus ardeat et nō cōburat: atq̄ ait. **G**ra
dam. et videbo visionē hanc grandē. **Q**uis
ex nobis est quē stupor nō apprehendat: quō
in carne fragili i vase fictili fieri possit. vt do
mo carnali grauatius p̄uritu. frequēti verā
tentationum impulsu. nunq̄ p̄stet volu
ptuose cogitationi cōsensum: **Q**̄ mirabi
lis deus in sanctis suis: qui talem virtutem
et fortitudinē cōtulit seruis suis b̄ndictus in
eternū deus. **O**pus namq̄ magne fortitu
dinis est. talem in seipso experiri rebellionē:
et cōtinuo p̄ gratiam dei de se conari habere
victoriā. **U**t x̄o certior sit hec victoria fuga
est assumenda: his tantū magis qui infirmi
ores se cognoscunt. **H**ec imputandū inerte
hoīs et pusillanimitati talis occultatio cū vi
q̄ magnanimum dicēdum sit qui festinus ef
fugerit: et cautius ignes lubricos declinādo
deuicerit. **H**oc in ioseph patriarcha castissi
mo adolecēte factū legimus: cū impudens
femina oculos in lucidissimū pudicitie spe
culum iniecerit: q̄ fugit ioseph et exiit foras
Bullū itaq̄ circūspectus et pavidus esse de
bet: qui in carne fragili beatus castitatis vis
uere disposuit. **P**auet et se custodiat oīs iu
uenilis animus: q̄m̄ magne insidie et multa
pericula consurgere aduersus eum cōsueue
runt. **I**ncerta victoria et molestiora p̄bant
certamina. **N**ulla etas nullus quoq̄ seruis
libertatē sibi castitatis audeat possicere. **L**o
gitandus est frequēter samsonis sanctifica
ti hominis lamentabilis laqueus: qui cū fo
nibus et cathenis vinci nō posset: vnus m
lieris blandimento superatus est et hostibus
traditus. **Q**ui statim eruerunt oculos eius
et vinctus p̄dixerunt in ciuitatē suam: quia
mens carnis dissoluta blanditijs potestati

tradit diabolice ad illudendū: ac illi per fug
gestionē cupiditatu et voluptatu secularium
vitus spiritalē euerunt in rectionē. cordis sci
licet oculum: et vinctū ad seculū pertrahunt:
aut quod desperatiū est tartari tandē estau
stris macipant. **D**oleamus et timore solliciti
de nostra infirmitate nūq̄ erigamur: quādo
sanctus dauid rex et p̄pheta dei dilectus est
voluptate carnis: et qui terrena mēte pura se
pissimē calcabat: flebiliter vt dicitur ad illi
ata opera q̄m̄ cecidit. **P**ro qua enormitate
crimis aduersa illi multiplicia suscitauit ōps
deus: iuste puniens. hoc grande facimus ad
terrorem cuiuslibet p̄uaricatoris. **S**apientissi
mi quoq̄ salomonis lapsus p̄fundiores in
tueamur: ampliusq̄ diuinū metiamus iudi
cū q̄ talis ac tātus vir de q̄ legit̄ quia domi
nus dilexit eū et appellatus sit amabilis domi
ni: et quia fecit illum excelsum p̄re oibus regi
bus israel. ad hanc cōruit mentis insatiam
vt ydola adoraret: quā mulieres euerterit
seruum eius. **Q**uis igit̄ nō pertimescat de se
etiam si fuerit iam castus et sanctus in operi
bus suis: audiēs viros tam fortes et illustres
cecidisse. **I**dcirco nemo se fiducia non bona
erigat: q̄dū eū grauat corruptibilis huius
vite incertitudo: s̄ tanto magis se humillet
et deprimat: quia qualis illū tentatio apprehen
dere possit ignorat: et quis eius finis sit p̄sci
re nō valet. **B**ullū em̄ sunt vocati: pauci x̄o
electi. **A**dhibenda est ergo cautio magna p̄
perseuerantia et custodia castitatis: ne v̄m̄q̄
callido tēptatori foras aut intus pateat v̄l mi
nimus accessus. **N**ullus tamē quāuis imbe
cillus frangat laboribus aliquibus. aut tēra
tionibus perturbet: s̄ meminert: quia tanto
illi erit corona preciosior: quāto fuerit in res
tendo conflictus maior. **N**eq̄ videri posset
cur castitatis victoria habere meritis maior
et laude sanctorū insignior: si nō grauioribus
de tantis p̄bare tentationū incurribus. **L**e
tificare ergo nos debet illa b̄tissima felicitatē
eternę repromissio: et erigere ad laborem cer
tamini spes corone inmersebilis: qua lau
reare letant̄ sanctorū anime cum christo sine
fine pro leuissimis laboribus. **A**d quam nos
exales perducere dignet̄ iesus christus spes
et corona sanctorum omnium: qui cum patre
et spiritu sancto regnat deus. **P**er omnia se
cula seculorum. Amen.

ExPLICIT sermo quintus. **I**ncipit sextus.
Contra carnalia tentamenta.

De re quidem necessaria et vili se
pius tractare nec superfluum puta
ri debet nec infructuosum. **Q**uid
ita necessarium quid tā vtile salu
ti oīm: sicut mortiferis mederi passionib̄ ani
marū. **N**il itaq̄ sic morbidū sic cōragiosum
inuenit̄ in hoīe sicut cōcupiscētia carnalis
et indomita h̄bido: que totā corrumpit anie
pulcritudinē. **S**upra nāq̄ pauca de laudib̄
castitatis egimus: deinde subsequēti sermōe
de eius obseruatiā nōnulla remedia p̄tulim̄.
Restat ergo nūc adhibere aliquod salutarē
cauteriū: vt qui neq̄ decore neq̄ amore tra
hunt castitatis: vel terribili metu ichēne ter
reant̄ ab estu libidinis. **D**iuersis diuersa cō
ueniunt: et nō oīs vno ordine imbuēdi sunt.
Aduerte igit̄ detestabilis assefor libidinis
p̄feram contra bestialem vitam tuā celum et
terram: inducam iudices dānationis tue an
gelos et archangelos: dabo testes verissimos
cōcremationis tue vniuersum cerum sc̄tōū.
Nouissime ipse creator et rector oīm seculoz
sententiā inferet incōmutabilem: et armabit
vniuersitas creature in v̄tionē pessime tur
pitudinis tue. **S**ed et ipsi maligni et terri
mi spiritus intentores et fautores tui rugient
sup te. et cruciabunt carnes tuas ighitis fusa
nulis suis: et parabunt focum sulphuris et pice
pleni anie tue qui in eternū nō extinguuntur.
Reuelabunt celi iniquitatē tuā. quia cum
illi legē nature qui sine sensu sunt nūq̄ ami
serunt: te qui legem dei trasgressus es et p̄cio
sam imaginē ei maculasti iudicabunt: et suis
cōiungi habitaculis tequaq̄ patient. **I**taq̄
celo indignus eris imūdistime peccator. **C**la
mabit etiā aduersus te terra inter alia elemē
ta humiliā: quia cū illa fructū suum reddere
mortalibus cōsueuit: tu carni obediendo fa
ctus es indignior terra: vtpote qui fetorē li
bidinis sectatus es p̄ sanctitate. **N**ō ergo te
terra suscipiet nisi ad operiendū miserabile cō
pus tuū: eritq̄ cibus vermū: donec in nouis
sima tuba tremefacta illud eiciat vt in inferno
submergat̄ cum anima tua. **I**bi erit habita
tio tua: et clauderis velut in puteo bullenti a
quo nullo erit redēptio. **I**bi cruciaberis die
ac nocte p̄ delectationibus tuis: et nemo tibi
propitiabit: quia corrupisti corpus tuum et
confudisti animā tuā. **G**loriosos amicos dei
et luminaria celo: angelos videlicet et archā
gelos erubescere fecisti: quia cum illi p̄cipuo
puritatis candore fulgescunt: tu oīm tabe
fetulentior turpissimā facie denigrata longe

ab eorum aspectibus detraheris. et flammigeris demonum fomaculis sociaberis: quorum facies sup nigredine carbonum et fauces insatiabiles et oculi perituri et horribiles nimis. Propt indeo mabile libidine tua et abominabile concupiscentiam quam voluisti ad tempus exercere: cogere sine tunc infernalis tormeta pati. Nam ignis infernalis ardebit in amatores libidinis: ita ut neque mare neque ois aquarum abundantia illam flammam sufficiant extinguere. Quapropter ex horrefce peccata carnalia: si vis eterna eua/dere incendia. Noli perdere preciosam animam tuam: quam xpus redemit sanguine suo. Noli contristari angelos sanctos: et deum inhonorare. Actue dominum: et carne tuam ne ita dilexeris: ut pro illa perpetua damnatione incurras. Si enim sine carne vixeris: morieris. Si autem spiritu facta carnis mortificaveris: viueris. Quod cito transit delectatio: et quod longa istabit cruciatio. Quod cito peitebit stulte egisse: quod quis remorsus erit pro scelere. Eya quantum letabunt quod non preenserunt oprobria neque: quantum etiam fiducia expectabunt iudicij diem qui non inquamauerunt vestimenta sua. Tunc stabunt iusti qui pie sobrie casticeque vixerunt in magna constantia aduersus demones qui eos temptabant et ad opera nequamaria instigabant: et aduersus omnes qui eis occasiones criminum prestuebant. Tunc ite stabunt qui ad sinistram iniusti adulteri incestuosi incontinentes: qui delicijs et comestationibus vacabant: atque pro nimia confusione premissent a facie iudicij celi et terre: ab auditione illa seuerissima: ite maledicti in ignem eternum: qui paratus est diabolo et angelis eius. Tunc etiam labunt et clamabunt. Ue ve quid vniquam egimus: ut quid nos ipsos in tam breui momento perdidimus? Ach ach damnati sumus. Heu quod vniquam nati sumus. Tarde tarde iam penitentem frustra est clamor: et dolor noster: quod sine mutatione manebit sententia quam accepimus? nulla suffragia sanctorum: nulla nos valebunt adiuuare beneficia amicorum. Ecce eterne noctis perpetue obliuioni traditi sumus. Speculamini igitur turvos o filij hominum in damnatorum penis et opprobrijs: ne forte veniat repetita mors et calamitas inferni vos opprimit et non sit qui liberet. Conuertimini et agite penitentiam: qui cum morte sedus iniustis. State innocentes et pungente iuuenes contra libidines: ne devenitis membra vestra arma iniquitatis peccato: quia peccatum cum consummatum fuerit generat mortem. Eterna ignem cogitate: et de cordibus vestris concupiscentie ignem ex sufflate.

Quis ex vobis habitare poterit cum igne devorante? Premia sanctorum considerate: et eterna gloria perdere pro immunda delectatione despicite. Sensus et oculos vestros ab impudico visu claudite: et deum gemitibus exorate: ut vos intactos custodiat: et pseuerare vsque in finem laudabiliter concedat.

Explicit sermo sextus. Incipit septimus. De dono solitudinis exemplo christi et sanctorum patrum.

Hominis et origo profectus spiritus libenter in cella residere: in solitudine se silens se tegere: ut possit dei suus seculo mori et christo in viuere. et cum apostolo dicere. Mihi mundus crucifixus est: et ego mundo. Et iterum ab eodem audire. Mortui enim vos estis: et vita vestra abscondita est cum christo in deo. Solitudo corporis et cordis pariter querenda est et custodienda. Nam corporis bona est et tuta: sed cordis melior et tutior. Qui tamen primam abiicit alteram non inuenit: quod ysaia est alteri custodiat et hec duo conseruentur mutuo. Hec solitudo est vere deuotis singulari confugiū. Hec docet ut iam dictum est mori seculo: et exterioris cure non inquamari corde: atque scis inherere meditatiōibus: etiam celestibus non nisi appropinquare spiritibus. Nam hanc christus verbo et exemplo docuit: quoniam in nocte solus in oratione noctauit: et orantibus cubiculum intrare iussit. Est enim nocturnus tempus aptum sepe pro deuotione: et sacra meditatiōe non paruum subsidium. Maxime autem forma vite solitarie exhibuit: quoniam quadraginta diebus et quadraginta noctibus ieiunauit et in deserto heremita fuit: ibique ut euangelista refert cum bestia erat. Quod propter nos agere dignatus est: ut etiam nos ipsi libenter soli simus et quantum in nobis est illi spiritu vacare velim. Hanc amaui propter quod dicebat. Elongamini fugiens: et mansi in solitudine. Et alii quidam sedebat solus et tacebat et leuabat se supra se. Vere in solitudine aliquid magni latere videtur: quod a plerisque sanctis tam ardentem est amplexata. Nam ipsa solet incipientibus a multis esse pretio piculis: et a diuersis vmbra tentatiōibus. Perfectis vero et spiritualibus quorum puerfatio est in celis: quod et si corpe in terrenis sunt. in bonis eternis tamen mentem ardentem si gere cupiunt: solitudo quasi locus et paradisos voluptatis est et tamquam ortus deliciaque amenissimus. Quod amodo enim serui dei se ipsos inueniunt: cum incubiculo solitarios se concupiscunt. Tunc igitur proficere cupierunt amor solitudinis videtur vtilis et satis necessarius.

In illa sepe dolore cordis tacti preterita mala plangimus: presentia discernimus: et futura cauti proeuidemus. Itaque apparet quod in solitudine salutem aie fructu afferimus: modo mala nostra deplorando: nunc contra tentationes et vicia nos exercendo: modo remedia passionum exquendo: nunc in profecto virtutum nos consolando. Ibi etiam deuotionem cordis leuius accendimus: et ne tepescat vel exinguat melius custodimus. Verumtamen ne grauis vel magna videatur nobis nostra solitudo: ad sanctorum patrum pegamus interiore solitudinis loca. Queramus paulum primam heremitam: queramus anthonium vel macharium: si forte occurrat aliquis qui hominem infra annos viginti vel triginta ut amplius non viderit: et tunc quod exiguum sit tempus quod latere solemus apparebit. Et si adhuc plures cernere delectamur: videbimus non modo viros sed et feminas atque virgines huius solitudinis comites: et tam ardue vite et vere spirituali militia seruasse semitas. Hic igitur omnium exemplis edocti amplius in se solitudinis latibula adame: nis deuitemus. Et erit nobis tamto christus familia: quanto huius seculi aspectus atque affectus fuerit rarior. In qua solitudine nos dignetur custodire qui solus in corpore potuit sine culpa viuere: ihesus christus dominus noster. Amen.

Explicit sermo septimus. Incipit octauus De bono silentij et fructu eius.

Silencij amica solitudinis est: sicut quidam custos eius sapiebat et dicebat. Sedebit solitarius et tacebit. Nam caro bene nisi in solitudine custodit: sed et leuius ibidem tenetur: quod absentia occasionis multoties est victoria tetationis. Studet silentij obseruare cupiebat sanctus qui dicebat. Dixi custodiam vias meas. ut non delinquam in lingua mea. Et rursus orabat. Pone deus custodiam ori meo: et ostium circustantie labijs meis. Sed et dominus noster ihesus christus silentij nos amare docuit dicens. Sit sermo vestester est: non est. Quod amplius est a malo est. Qui vobis discretus nos instruit: ut necessaria tamen et vtilia loquamur: superflua vero et inutilia declinemus. Non enim suus dei silentij ita reputare debet quasi loquendum nisi sit. Sed suo tempore et loco verba sua sicut dispensator bonus distribuere sciatur. Unusquisque perpeditat quid sibi salubris existat: quod quibusdam magis expedit silentio interdere: alij contra non minus taciturnitati se dare. Qui autem silentio vult studere

inspiciat christum quomodo ab iniuriam accusatus nihil respondit: ita ut pilatus miraretur vehementer. Unde et iterum scriptum est. Ihesus autem tacebat. Sed et beatissima mater eius virgo maria paucis verbis. Et sicut dicit beatus bernardus quater eam ut ex euangelio colligit locuta fuisse legimus. Propter hoc nobis valde expedit quatenus tam exemplo eius quam filij eius obseruamus omnia verba hec conferentes ea in cordibus nostris. Igitur sit ois seruus dei velox ad audiendum: tardus ad loquendum: et feruidus ad proficiendum. Attende si non silentij totius boni interioris custos est et incrementum. Vide etiam si non thesaurus celestium bonorum in his cordibus requiescit. Beatus qui silentij diligit et custodit: nam in custodia illius magnae deuotionis fructu sibi accrescere sentit: dum modo in alijs sollicitus et ipse fuerit. Parum enim valet custodia oris absque custodia cordis: et diligentia cuiuslibet boni operis. Propter hoc qui silentio et luctu salutari gaudet: hinc vere sciunt precij eius: quia virtus et sanitas eorum versatur in lingua eorum. Et profectum quod inde sentiunt se pius experiant: quod leuitatibus subdi noluerunt. De his aptari potest quod in psalmo legitur. Non est ruina macerie scilicet spiritualis edificatiōis: neque transitus neque clamor in plateis eorum. Hoc est in latitudine cordis eorum non est vllus secularium actuum concursus: nec inuulsi etiam cogitationum strepitus. Et quod deo intus iuncti sunt: ideoque a mundanis desiderijs sepe siliscunt. Beatus ergo dixerunt populum cui hec sunt: quod dominus deus preceator eius est. Non daret famulo dei interdum experiri silentij ac solitudinis sue spirituales delicias: quod merito ex abundantia suauitatis carum in hec verba proruperet. Ecce quod bonum et quod iocundum est sedere solum et taceere: et leuare se supra se: et aduentum prestolari dilecti amici iesu christi. Quis tale dubitet fore felicem: optima cum maria parte elegisse? Qui potest accipere capiat: sed non omnes ad hoc tendunt neque pro sancti desiderij ad interna bona se accendunt. Qui sunt de mundo ait sanctus iohannes de mundo loquuntur. et mundus eos audit: et quod est ex deo verba dei audit. Vere preciosus: verbum nisi proferre otiosum: et valde iocundum in cunctis verbis suis fore sollicitum. Unum beatus iacobus hunc asserit profectum qui verbo non offertur: quia lingua nemo hominum domare potest. Sed quod apud deum oia possibilia sunt: id quod proprijs viribus non valeamus ei munere fieri potest: quod non est impossibile apud deum oia verbum. Sed nos miseri nos ipsos decipimus: quod t ij